A illud Psalmista: « Quis ascendet in montem Domini, aut quis stabit in loco sancto ejus? Innocens manibus, et mundus corde<sup>51</sup>. » Christum enim sequetur qui hujusmodi est, et in montem intellectualem ascendet, circa tempus regni caelorum. Secessit porro in montem, hoc **289** est, ascendit in caelum, non quod regnum in fideles suscipere nolit, sed quod regni illustrioris tempus differat donec caelitus ad nos revertatur, cum in gloria Patris descendet, non jam ex signis, ut prius revera et secundum naturam Dominus agnitus, sed ex majestate Deo convenienti rex citra dubitationem ullam declaratus. Itaque, dicam enim rursus, quæ prius allata sunt in pauca contrahens, cum per signa creditus et agnitus est Deus, Judaico populo relicto, tunc omnes ipsum quoque in regem assumere nituntur. In caelos autem solus ascendit, congruo tempori clariorem regni declarationem reservans.

B Κύριος, ἀλλ' ἐκ δόξης θεοπροποῦς, ὅτι περ ὑπάρχει γὰρ ἀῖθις ἐν ὀλίγῳ συνενεγκῶν τῶν εἰρημένων τὸ Θεός, τῶν Ἰουδαϊκῶν ἐκφοιτήσας λαῶν, τότε δὲ πάντες εἰς οὐρανοὺς καιρῷ τῷ πρέποντι τὴν

VI, 16, 17. *Ut autem sero factum est, descenderunt discipuli ejus ad mare; et cum ascendissent navim, venerunt trans mare in Capharnaum.*

Primo signo mirabiliter edito, radix denuo alterius et occasio, illius fuga et secessio singulari consilio reperitur, et procedit, ut scriptum est<sup>52</sup>, de virtute in virtutem miraculorum editor. Nam cum quæreretur in regem ab iis qui magno illo miraculo attoniti erant, ipse vero mundi honores, ut prius ostendimus, recusaret: abeundum utique fuit ex locis istis, imo vero ex omni illorum regione discedendum. Ut ergo discessisse videretur, et quærentium emolliret vehementiam, jubet discipulos prius discedere, ipse vero remanet, ad signum aliud deinceps edendum opportune se accingens: nihil enim ei prius erat quam ut quavis ex re et occasione mentem apostolorum ad fidem firmaret. Nam cum orbis doctores esse deberent, et quasi luminaria quædam, juxta Pauli sententiam, mundo præfulgere, necessario ipsos ad utilia quæque manu ducebat. Hoc enim erat non tantum de illis bene mereri, sed et de aliis qui ab ipsis in ejus certa cognitione instruendi veniebant. Sed quam ob causam, inquiet forsitan aliquis, post illud miraculum, statim probatur posse quoque Jesum supra mare **290** incedere? At hujus rei verisimillimam causam quisquis ille est audiet. Nempe quod cum turbas alere ipse vellet, Philippus autem et Andreas id ab ipso fieri non posse suspicarentur, et ille quidem diceret grandem pecuniæ summam vix eis suffecturam, hic moneret quinque panes et pisciculos duos penes unum puerum re-  
pertos, nihil tamen in tot homines istud esse, omni-

<sup>51</sup> Psal. xliii, 3. <sup>52</sup> Psal. lxxiii, 8.

busque suis sermonibus nihil præter naturæ nostræ ordinem posse ipsum putarent: ut illiberalem hanc a se opinionem removeret, et labantem apostolorum mentem doceret rerum natura non prohiberi quominus quæcunque velit mirabiliter faciat, ne ipso quidem necessitatis ordine vel leviter impediante, pedibus suis humidam aquarum naturam subjecit, cum humanis corporibus non possit naturaliter subesse: omnia quippe sunt, ut Deo, possibilis. Ut ergo serum diei factum est, et quærentium diligentiam nox resolvit, descendit quidem ad mare sanctorum discipulorum chorus. Statim quippe illud tranarunt Deo ac magistro in omnibus et sine mora parentes.

τῶν ὑδάτων φύσιν, καίτοι τοῖς ἀνθρώποις σώματα δυνατά. Ὁψίας τοιγαροῦν ἦδη γεγενημένης, καὶ καιροῦ, καταβαίνει μὲν ἐπὶ θάλασσαν τῶν ἁγίων καὶ διδασκάλῳ πάντα, καὶ ἀμελεῖται πειθόμενος.

VI, 17, 18. *Et tenebræ jam factæ erant: et non venerat ad eos Jesus. Mare autem vento magno flante urgebat.*

Multa uno eodemque tempore constituuntur utiliter, et rerum eventus discipulos ad Salvatorem majore studio quærendum adigunt. Turbant quippe profundæ noctis tenebræ, quæ fumi instar aquis innatant, et ne pateat quo cursus dirigendus sit impediunt. Nec minus turbat ventorum vis magno stridore fluctibus ingruens, et in altum undas præter morem erigens. Sed interea Jesus nondum ad eos venerat: in hoc enim erat periculum, et timor inde augebatur, quod Christus navigantibus non adesset. Igitur necesse est tempestate jactari eos qui non sunt cum ipso, sed qui resecti sunt quodammodo, aut qui ab eo discedere videntur divinarum **291** legum contemptu, et per peccatum, ab eo qui salvare potest, separantur. Quapropter si grave sit in spiritalibus tenebris versari, et si molestum est in acerbum voluptatum mare demergi, suscipiamus Jesum: id enim nos cum a periculis, tum a peccato mortifero vindicabit. Figura autem eorum quæ dicta sunt in iis quæ hic acciderunt apparebit: nam veniet utique ad discipulos.

VI, 19, 20. *Cum remigassent ergo quasi stadia viginti quinque aut triginta, vident Jesum ambulantiem supra mare, et proximum navi fieri, et timuerunt. Ille autem dicit eis: Ego sum, nolite timere.*

Cum longo intervallo a continente abessent, et nulla jam vix salutis spes superesset: medium quippe jam mare tenebant, tunc sane optatissimus eis Christus apparet. Gratissima enim periclitantibus futura tunc salus erat, cum spem eis vitæ jam omnem metus abstulisset. Apparet autem eis præter expectationem: hoc enim ita disponebatur ad eorum utilitatem. Stupent vero Jesum per mare medium et super aquis ipsis gradientem conspicati, et ad metum addunt admirationem.